

Gangen i Tølen om Fred.

Tyskland betoner, at det er som et hejrer, de foreslaar Fred.

England fordrer fuld Erstatning og Sikkerhed for Fremtiden.

Rusland er enstemmig imod, at de Allierede begynder Fredsunderhandlinger.

Frankrig vinder en stor Sejr ved Verdun.

Tølen om Fred har faaet over et Dagsordenen i den fjerde Uge, trods det, at Krigen har været fortsat. Om der saa snart skal blive Fred, eller om der i det mindste skal komme Fredsforhandlinger i Gang, det er jo en anden Sag. Det vil vel bero paa, om de Kampende kan blive enige om noget at lægge til Grund for saadanne Forhandlinger. Vi skal forsøge at give en kortfattet Oversigt over Gangen i Tølen om Fred.

Torsdag i sidste Uge meddeltes fra Paris at Premierminister Briand i Deputeretkammeret havde udtalt et: "Paa paa Vagt! paa paa!" "Jeg har Net til at sige til vore Hænder," sagde han, "for hundrede Gang: 'Blodet er paa eders Hænder, ikke paa vore.'" — Den tyske Presse, navnlig "Lages Zeitung", anførte over, at Kansler Bethmann Hollweg i sin Genfærdig om Fredsforhandlinger ikke havde lagt Vagt nok paa, at det var som Sejherne, Centralmagterne bemærkede at ende Hændelserne. — I London begynder der at vise sig Stemning for ikke uden videre at afvise Fredsforhandlinger. — Fra Montreal, Can., meddes, at Guvernøren der har udtalt: "Enten vil ikke disse Sværdet i Skeden, før den kan opnaa Fred efter eget Valg."

Seneste Dag meddes fra Petrograd, at Fredsforhandlingen i officielle Kredse der temmelig som en Væsen af Centralmagterne til den officielle Mening og et Forsøg paa at opnaa deres egne Folk. — Fra London meddes, at Bonar Law i House of Commons har høvedet, hvad Premier Asquith tidligere har sagt, at de Allierede maa fordrer fuld Genoprettelse og Sikkerhed for Fremtiden. — Det britiske Parlament har stemt for at nderligere Krigsloane af £400,000,000, omkring \$2,000,000,000. — Over Amsterdam, Holland, meddes, at von Hindenburg har roft den tyske kanslers Tale om Fred og bl. a. udtalt: "Vi Soldater ved, at der i Tøllens Tid ingen høiere og helligere Pligt gives end at forsøge Sejren med største Energi og Love og da for Kejseren og Fædrelandet."

I Søndags meddeltes over London, at Kejsers Wilhelm, Dagen efter at Fredsforhandlingen var givet, sagde til en Adeling Soldater i Elzas, at han, fuldkommen overbevist om, at de var Sejherne, havde foreslaet Fred; hvad Hænderne vilde gøre ved det, vidste han ikke, men derfor de mente, de ikke havde faaet nok, saa kunde de saa noget mere. Videre anførte han efter "Amerikanske Gazette", at have sagt: "Den gamle Krigsgud dirigerede, vi var hans Medhjælper, og vi er stolte af det." — Samme Dag berettes, at Frankmandene under General Riville ved Verdun havde gjort en Fremgang af 2 Mil over en 6 Miles Front, toget 7,500 Føddere til Fange og erobret flere høiere Kanoner. — Der meddes om ny britisk Fremgang i Mesopotamien og om videre Fremgang af Centralmagterne i Rumænien. — I Søndags sagde Udenrigsdepartementet i London, at det intet andet vidste om Centralmagternes Fredsforhandlinger, end hvad det havde set i Aviserne. Frankmandenes Sejr ved Verdun priser alle

Rundt om i Frankrigs Svar paa Kejsers Tale til Soldaterne i Elzas og paa Kanslers Tale om de tyske Baabens Høvederindvilling. — Vor Regering vil gerne gøre Tjeneste som Mægler, men den venter forsigtig paa Lord George's Erklæring angaaende de Allieredes Betingelser for at begynde Fredsunderhandlinger. Den russiske Dumas Erklæring imod Fredsunderhandlinger har vakt stor Interesse i London.

I Mandags meddelte Bladene, at den tyske Keiser ikke ønsker Baabehøveder under Fredsunderhandlingerne, men blot en Konference, hvor de kan forhandle om Fredsforhandlinger. — Frankmandene vedbliver at drive Hænderne længere tilbage ved Verdun, og Antallet af tyske Fanger er vokset til 9,000. — Der meddes om videre Fremgang af von Mackensens Hær i Rumænien, og den skal have taget nderligere 1,150 Mand til Fange. — Væsentlig kun om Angreb og Tilbageflugt fra begge Sider. — En høvederindvilling skal isølge Berlin have sagt angaaende Fredsforhandlinger: "Centralmagterne grunder deres Forslag paa den Overbevisning, at deres egne Rettigheder og berettigede Fordringer i Dag ikke er i Strid med andre Nationers Rettigheder. Videre erklærer Centralmagterne, at de ikke ønsker at udslette eller ødelægge nogen, og deres Fredsforslag vil blive af saadan Natur, at de vil garantere Overlevelsen af varig Fred." Mere vilde de ikke sige paa Forsøg; de vilde ikke binde deres egne Hænder, medens Modparten havde frie Hænder.

Tirsdag meddes fra London, at Tysklands Note til Ententemagterne nu væsentlig er overleveret disse. — Premier Lord George vil fore i Eftermiddag i House of Commons. — Canada er i Færd med at opbringe 1000 Mil Jernbane for at ende Stimmene til Krigsforhandlinger i Frankrig. — De franske Tropper gaar fremdeles sejrlyst frem ved Verdun. Over 11,000 Mand er taget til Fange, 115 Kanoner og 107 Maskingeværer er erobret eller ødelagt. Paris meddes om Afslutning af flere tyske Forsøg paa Offensiv i Sommeren. — Berlin meddes om, at Mackensens Tropper har haft Held med sig i mindre Sammenstød i Bugen-Canen i Rumænien, hvorimod Petrograd vander, at franske Angreb på St. Dobruja gaar Løst og at de franske Hænder er bleven standst. — I Dobruja gaar Løst og at de franske Hænder er bleven standst. — Paa vestre Grænse af Moldau har Russerne taget to Rækker Høje og 200 Fanger.

Dags Morgen. — Petrograd, 19. Dec. — Kejsers Rigets Raad erklærede sig i Dag enstemmig inde for, at de Allierede kategorisk afslaar at gaa ind paa Underhandlinger om Fred med Tyskland.

Englands nye Premier, David Lloyd George, erklærede i Gaar i House of Commons, at de Allierede altid havde været inde for Fred. Men nu vil de ikke gaa ind paa Fredsforhandlinger, med mindre Hænderne forpligter sig til at genoprette, hvad han har nedbrudt, særlig maa Tyskerne frivillig forlade Belgien og erklære det, hvad de har ødelagt og udbrændt af det i Slatter. Da der maa være Sikkerhed for Fremtiden. For de Allierede at gaa ind paa Tysklands Forslag vilde være det samme som at tilføje et Væddespil med Hænderne i Tysklands Premierministeren hænder, at Tyskerne maa være forberede paa at gaa ind paa Ententemagternes Forslag. — Et fælles Svar fra de Allierede kan ventes om nogle Dage. — Den aftraadte Premier, Asquith tiltræder Lord George's Standpunkt. — Carl Curzon hænder i Lordernes Hus, at der



Glædelig Jul!

En Glæde fuld stor for jundslagene Jord er Engelenes Budskab: En Frelser er født fra Synd og fra Død!

Og Glæden fuld stor for denne vor Jord skal Folket erfare, hvor Ordet derom i Hjerter faar Rum!

Sag bringer vi Bud om Glæden fra Gud til hver, som har Dre for Englenes Sang om Bud for vor Trang!

maa sikres alle Nationer i Europa Uafhængighed. — Man kommer af det foregaaende, at der er ringe Udset til, at der bliver Fredsunderhandlinger for det første. Der synes ikke engang Mulighed for, at de neutrale Magter kan faa en Vælgelse til at mægle.

De dansk-vestindiske Der skal sælges.

København, 14. Dec. — Ved Midnatstid kendtes Udsalget af Valget i 43 Valgdistrikter, og i sin 3 af disse hævde et Aleral imod Salget. Alle de andre har givet Sammenstemt i Buzen-Canen i Sammenstemt, hvorimod Petrograd vander, at franske Angreb på St. Dobruja gaar Løst og at de franske Hænder er bleven standst. — I Dobruja gaar Løst og at de franske Hænder er bleven standst. — Paa vestre Grænse af Moldau har Russerne taget to Rækker Høje og 200 Fanger.

Julejernen 1916 og Julegænnen 1916 er udsolgt. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Neb.

Vort eget Land.

Ug-Boyfottingen. Kansas City, Mo., 16. Dec. Restauratørforeningen meddelte, at Ug-Boyfottingen her vil blive udsolgt til en række andre Bøger i Missouri samt Kansas. Foreningens Sekretar, Gardner, har sat sig i Forbindelse med St. Louis og vil rejse til St. Joseph og Topeka for at faa Husmændene der til at støtte Bevægelsen. Papirpriserne. Washington, D. C., 16. Dec. Avisudgiverens Repræsentanter mødte her i Gaar og vedtog en Resolution, som skal forelægges den føderale Handelskommission, og som henstiller til denne at gøre alt, hvad der staar i dens Magt for at tilvejebringe en tilstrækkelig Produktion af hvidt Papir, som kan sælges til en rimelig Pris. 40 Udgiverforeninger var repræsenteret paa Mødet.

Indianerne i U. S. Washington, D. C., 18. Dec. Der er offentliggjort en officiel Statistikk, hvoraf det fremgaar, at Indianernes Indtægter vokser for hvert Aar. I de fire Regnskabsaar, som endte 30. Juni i Aar er deres Indtægter vokset med \$6,000,000 til de nu udgør \$28,000,000. Verdien af Indianernes skat, som i 1912 blev anslaaet til \$22,000,000, anslaaes i Aar til \$30,000,000. Indtægterne hører for forskellige Beskæftigelse, hovedsagelig Jægtning og Skvadul. I 1915-16 antog 30,000 Indianere den hvide Rands Lovsaet.

En Milliongæve. Baltimore, Md., 15. Dec. Charles W. Schwab har meddelt sine Venner her, at han vil give St. Francis College hans Al-mona Mater, en Gave paa to Million Dollars. Skolen ligger i Voretta, Pa. Det er Tanken at den største Del af Gaven skal benyttes til at erstatte ældre Bygninger med nye samt til Opførelse af flere nye Bygninger. Skolen ledes af den katolske Franciscanordenen og er over 100 Aar gammel. Mr. Schwab indmeldtes der i 1866 og har interesseret sig meget for den siden han udsåmmeredes, og han har hjulpen den paa mange Maader.

Fleere Væddespil. Minneapolis, Minn., 18. Dec. I Søndags blev atter to Væddespil her i Byen, fordi der ikke er Jernbanevogne nok til at transportere Mødet til Markedet, saa kun 35 Procent af Vædderne nu er i Virksomhed. Der er ogsaa en anden Grund for Uvælgelsen af Vædderne, og det er de tyske Udenrigsforhandlinger. Der mangler Støtte til at transportere Vædderne over Atlanterhavet, saa de ophobes i Sabine's Øien. Dette skal være den fornemste Grund. Hele Amerika isler dette i høj Grad.

Forbudssagen. Boston, Mass., 14. Dec. I fittende Over i Massachusetts blev der Tirsdag holdt Afstemning om Saloonbevillingerne. Resultatet var, at fem af Overne, Chelsea, Chicopee, Lawrence, Lowell og Worcester forbliver i de Raades Rækker, samt Alerallet foretoges den føderale Handelskommission, og som henstiller til denne at gøre alt, hvad der staar i dens Magt for at tilvejebringe en tilstrækkelig Produktion af hvidt Papir, som kan sælges til en rimelig Pris. 40 Udgiverforeninger var repræsenteret paa Mødet.

Jorden rundt. Styder 400 Elsdgr. Livingston, Mont., 16. Dec. Efter hvad Jægere fortæller, blev der i Jagtøjens sidste to Dage fundt ikke færre end 400 Elsdgr, som var drevet ud af Yellowstone Park af Snestorme.

Tarnowski faar Lov at rejse. London, 16. Dec. Udenrigsdepartementet meddelte, at de Allierede har besluttet, i Betragtning af Foredlingerne fra den amerikanske Regering, at tilstaa frit Vejde for den nye østlige Gesandt i Washington, Greg Tarnowski. Den amerikanske Gesandt er blevet underrettet.

Asurancen stiger. New York, 13. Dec. Søfartsasurancen i London er støget fra 5 til 10 Procent for Skibarten over Atlanterhavet og til Syd-Afrika paa Grund af Reddeligheden om, at en tysk Skoner "at være undsluppet Afslaan" i det blev ogsaa sagt, at Asurancen i New York vilde stige.

Australiens Hvedeaal. Sidney, 12. Dec. Uheldige Vejforhold truer med at reducere Hvedeaalens betydelig. Det er muligt, at Aalen i Syd Wales kun vil blive Halvdelen af det beregnede, og Victorias er meget under det forventede. Skat i Syd-Australien er Udlytterne første Måske.

Jorden rundt.

Tarnowski faar Lov at rejse. London, 16. Dec. Udenrigsdepartementet meddelte, at de Allierede har besluttet, i Betragtning af Foredlingerne fra den amerikanske Regering, at tilstaa frit Vejde for den nye østlige Gesandt i Washington, Greg Tarnowski. Den amerikanske Gesandt er blevet underrettet.

Asurancen stiger. New York, 13. Dec. Søfartsasurancen i London er støget fra 5 til 10 Procent for Skibarten over Atlanterhavet og til Syd-Afrika paa Grund af Reddeligheden om, at en tysk Skoner "at være undsluppet Afslaan" i det blev ogsaa sagt, at Asurancen i New York vilde stige.

Australiens Hvedeaal. Sidney, 12. Dec. Uheldige Vejforhold truer med at reducere Hvedeaalens betydelig. Det er muligt, at Aalen i Syd Wales kun vil blive Halvdelen af det beregnede, og Victorias er meget under det forventede. Skat i Syd-Australien er Udlytterne første Måske.

Et Svar til President Wilson. Amsterdam, 13. Dec. "Amerikanske Volkzeitung" offentliggjort et stort Angreb paa President Wilson paa Grund af dennes Protest til Tyskland i Anledning af de belgiske Deportationer. Mødet finder hans Optraeden uforsøgt og siger: "Vi bestrider den amerikanske Præsidents Ret til at optræde som Moralist med Hensyn til frigsjærende Landes Optraeden."

Præsidentvalg i Schweiz. Paris, 15. Dec. Fra Bern telegraferes, at den schweiziske Nationalforsamling har valgt Føderalraadet Bicepræsident Edmund Schultess fra Argau til Republikkens Præsident med 176 af 189 Stemmer. Den nye Præsident er kun 40 Aar gammel. Han har været Chef for det nationale Økonomidepartement. Til Vicepræsident i Føderalraadet for 1917 valgtes Herr. Galonder fra Trins.

Et forlyret Fredsudvalg. London, 18. Dec. Stemmerestvinder Miss Sylvia Panhurst og en Del af hendes Tilhængere forsøgte at holde et Freds-Demonstrationsmøde i East India Dofferne i Gaar Eftermiddag. Der samlede sig en stor Følgeskare, som forulempede Miss Panhurst. Politiet stred ind, og Taleren og hendes Tilhængere blev bragt til en Polistation, efterfulgt af en hujende Følgeskare. De anholdtes holdes under Kaution.

Strike i Spanien. Madrid, 18. Dec. Arbejderorganisationerne har fra i Dag proklameret en 24 Dagers Strike som Protest mod de høje Priser paa Levnedsmidler. Striken omfatter Fabrikker, Forretninger samt mange Kontorer og gælder hele Landet. Ingen Lovforordninger vil udkomme. Autoriteterne har offentliggjort en Appel til Beslutningen om ikke at miste Fatningen, men opretholde Orden; Forskyrrelser vilde blive mødt med Strenghebd.

Holland er frigsberedt. London, 16. Dec. Den hollandske Premierminister Cort van der Linden erklærede i en Tale i den hollandske Nationalforsamling i Gaar, at den hollandske Regering fremdeles mente,

at der var Fare for, at Holland vilde blive draget ind i Krigen, siger et Telegram fra Haag. Premierministeren talte om Budgettet. Han udtalte, at Hollands Ammunitionsforsraad var øget betydelig, og at det i Betragtning af den internationale Situation var uundgåelig at holde en tilstrækkelig Militærstyrke til Regeringens øjeblikkelige Disposition.

Krigens uheldige Dine. Rotterdam, 14. Dec. Præsiden John D. Deville fra Chicago er kommet hertil med 216 belgiske Kvinder og Børn og gamle Mand fra det østlige og vestlige Flandern, undervejs til U. S. A. De Distrikter, hvorfra disse Kvættunge kommer, har indtil nu været holdt under Krigslov. 44 Belgiere, som isølge havde været med, kom for sent til Toget, og maatte blive tilbage. Toget rejser herfra til New York den 16. Dec.

Siden November 1915 har Præsiden Deville gjort flere Rejser til Belgien for at bringe belgiske Kvættunge til U. S. A., og har bragt i det hele 2000 af disse Krigens uheldige Dine over Atlanterhavet til Slagt eller Benner i Amerika.

De faarede danske Mor. Fru Elisabeth Fsherning er blevet fidselt Frelseslogen for sit utværdige Arbejde ved den danske Ambulance i Paris. Fruen, som er gift med den høvede danske Løge, Professor Fsherning, er for sin Rejse fra Paris blevet interviewet af "De Journal", som talde Fruen de faarede danske Mor. Dette refererer sig til følgende Udtalelse af Fruen under Interviewet:

"Jeg beundrer den det vanstædig for mig som Udvælgelse at vinde de faarede Soldaters Tillid. Men jeg tror, de efterhaanden kom til at holde af mig. De var som mine Børn alle sammen, og i den Tid, jeg under et Besøg hjemme i Danmark var borte fra dem, faarede jeg dem saa meget, at jeg hver Dag skrev et langt Brev til dem alle sammen."

Brandevinsalget indskrænkes i Sverige. Stockholm, 9. Nov. (N. A.) Der er i Dag udsolgt Kundgørelse angaaende Indskrænkninger i Brandevinshandelen samt for Salget af Al og Vin.

Brandevin maa ikke sælges til nogen i større Mængde end 2 Liter om Maaned. Servering af Brandevin maa ikke finde Sted før kl. 12 Middag og kun til fidsende Gæster, og kun, naar Manden foster mindst 50 Øre, og ikke mere end et Glas af 5 Cl. Indhold.

Servering af andre Sorter Brandevin end egentlig Brandevin maa kun ske, naar man indtager Maaltid til en Pris af mindst 1 Kr.

Al Bunch maa ikke serveres mere end en Sjettedel Liter. Servering af Vin eller Al maa før kl. 12 Middag kun finde Sted for spidsende Gæster; dog skal Maden koste mindst 15 Øre, og der maa kun serveres en Krediebillet; hvis Maaltidet foster mindst 30 Øre, maa der serveres to Krediebilleter.

Glimrende Anledning.

En gammel soldat Forretning i San Francisco — Grocery, Fruit, Poultry Market, med en fast Kundefreds er paa Grund af snarlig Afreise til Danmark meget villigt til Sala. Adressen faas ved Henvendelse paa "Danferens" Kontor.

WANTED.

Experienced Clerk for General Store in small Iowa Town—Danish—Sober—Steady. Good Job for right Party. Give reference and state Salary wanted in first letter. Address—7711 care of Danskere.